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입암중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

입암중학교



입암중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-01-19 예산액 374,351,000

2023학년도 입암중학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 373,789,000원"을  "세입 · 세출 각각 374,351,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 입암중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 374,351 373,789 562 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,645 0.7

학생복지/교육격차 해소 22 30,628 8.2

기본적 교육활동 -2,964 51,856 13.9

선택적 교육활동 -189 25,001 6.7

교육활동 지원 3,413 126,601 33.8

학교 일반운영 280 77,620 20.7

학교시설 확충 0 60,000 16

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,560 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 540 352,813 94.2

자체수입 학부모부담수입 22 11,843 3.2

자체수입 행정활동수입 0 3,260 0.9

기타수입 전년도이월금 0 875 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 358,373 357,833 540

1.지방자치단체이전수입 5,560 5,560 0

1.교육경비보조금 5,560 5,560 0

1.기초지방자치단체전입금 5,560 5,560 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,560 5,560 0

2.지방교육행정기관이전수입 352,813 352,273 540

1.교육비특별회계전입금수입 352,813 352,273 540

1.교육비특별회계전입금 352,813 352,273 540

1.학교운영비전입금 161,542 161,542 0

2.목적사업비전입금 191,271 190,731 540 순회교사여비및수당 : -640,000원 * 1개교 = -640,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 270,000원 

* 1개교 =
270,000

(성립전_3추)순회교사 여비 및 수당 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

2.자체수입 15,103 15,081 22

1.학부모부담수입 11,843 11,821 22

1.수익자부담수입 11,843 11,821 22

1.급식비 11,843 11,821 22

1.급식비 11,843 11,821 22 교직원급식비 : 22,000원*1회= 22,000

2.행정활동수입 3,260 3,260 0

1.사용료및수수료 13 13 0

1.사용료및수수료 13 13 0

1.사용료 13 13 0

2.기타행정활동수입 3,247 3,247 0

1.이자수입 792 792 0

1.이자수입 792 792 0

2.기타행정활동수입 2,455 2,455 0

1.기타행정활동수입 2,455 2,455 0

3.기타수입 875 875 0

1.전년도이월금 875 875 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 875 875 0

1.순세계잉여금 875 875 0

1.순세계잉여금 875 875 0

세입합계 374,351 373,789 562
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,645 2,645 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,645 2,645 0

1.교직원역량강화 1,690 1,690 0

1.직무연수 494 494 0

1.일반수용비 494 494 0

2.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.수업나눔연수 296 296 0

1.일반수용비 296 296 0

2.교직원복지 955 955 0

1.동호회지원 955 955 0

1.교직원복지비 955 955 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,628 30,606 22

1.급식 관리 13,540 13,518 22

1.학교급식운영 13,540 13,518 22

1.비조리교급식비 13,240 13,218 22

1.전출금 13,240 13,218 22
비조리교교직원급식비전출(수익자) : 

22,000원*1회=
22,000

2.급식소모품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.보건관리 9,560 9,560 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,618 5,618 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 238 238 0

1.학생복지비 238 238 0

3.보건실운영 4,170 4,170 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 3,020 3,020 0

4.학생복지비 600 600 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.여학생위생용품지원비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

6.학교심페소생술실습교육교구구입비 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학교환경위생관리 3,942 3,942 0

1.먹는물관리 2,012 2,012 0

1.일반수용비 2,012 2,012 0

2.공기질측정 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0

3.학생복지 7,528 7,528 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 6,528 6,528 0

1.졸업앨범제작 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학생교과서구입 1,668 1,668 0

1.교육운영비 1,668 1,668 0

3.학생교복구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학생체육복구입 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.기본적 교육활동 51,856 54,820 -2,964

1.교과 활동 23,015 22,745 270
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 7,010 6,740 270

1.순회교사운영 6,010 5,740 270

1.여비 4,210 4,090 120 순회교사여비 : -640,000원*1회= -640,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 760,000원*1

회=
760,000

2.교직원복지비 1,800 1,650 150 (성립전_3추)순회수당 : 150,000원*1회= 150,000

2.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.사회 교과활동 450 450 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.수학 교과활동 632 632 0

1.교과운영 632 632 0

1.교육운영비 632 632 0

4.과학 교과활동 862 862 0

1.교과운영 862 862 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 162 162 0

5.체육 교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 5,250 5,250 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지비 250 250 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

6.예술 교과활동 1,692 1,692 0

1.교과운영 1,692 1,692 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 792 792 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.외국어 교과활동 825 825 0

1.교과운영 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

8.선택 교과활동 4,170 4,170 0

1.교과운영 4,170 4,170 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0

9.특수교육교과활동 2,124 2,124 0

1.특수교육대상학생통학비 1,124 1,124 0

1.교육운영비 1,124 1,124 0

2.통합교육지원프로그램운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 970 970 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

2.창의적 체험활동 22,072 24,929 -2,857

1.자율활동 7,524 7,524 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.체육대회 724 724 0

1.교육운영비 724 724 0

6.갓바위축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.학교역점사업 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 2,547 2,668 -121

1.현장학습 2,547 2,668 -121
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 104 104 0

2.교육운영비 2,443 2,564 -121 간식비 : -121,000원*1회= -121,000

3.동아리활동 9,406 10,620 -1,214

1.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.풍물부운영 5,606 6,820 -1,214

1.운영수당 3,100 4,000 -900 강사비(목) : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 2,506 2,820 -314 대회출전차량임차료 : -37,000원*1회= -37,000

간식비 : -77,000원*1회= -77,000

의상세탁비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학교스포츠클럽시설이용료 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

4.진로활동 2,595 4,117 -1,522

1.진로계획활동 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.진로체험활동 1,295 2,817 -1,522

1.운영수당 0 486 -486 진로상담강사비 : -486,000원*1회= -486,000

2.교육운영비 1,295 2,331 -1,036 체험활동비 : -886,000원*1회= -886,000

식비 : -110,000원*1회= -110,000

차량임차료 : -40,000원*1회= -40,000

3.학교맞춤형진로교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 790 790 0

3.자유학기(년) 활동 6,769 7,146 -377

1.자유학기(년)제활동 6,769 7,146 -377

1.진로탐색활동 5,285 5,662 -377

1.운영수당 2,918 2,918 0

2.교육운영비 2,367 2,744 -377 운영용품구입(경상) : -377,000원*1회= -377,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.예술,체육활동 1,484 1,484 0

1.교육운영비 1,484 1,484 0

4.선택적 교육활동 25,001 25,190 -189

1.방과후학교 운영 15,789 15,864 -75

1.방과후학교운영 15,789 15,864 -75

1.교과프로그램 15,789 15,864 -75

1.기타수당 3,850 3,850 0

2.운영수당 3,549 3,590 -41 강사수당(외부) : -41,000원*1회= -41,000

3.교육운영비 8,390 8,424 -34 강사수당(목, 외부) : -34,000원*1회= -34,000

2.독서활동 9,212 9,326 -114

1.독서활동운영 9,212 9,326 -114

1.도서구입 5,150 5,150 0

1.도서구입비 5,150 5,150 0

2.도서관운영 2,062 2,176 -114

1.교육운영비 2,062 2,176 -114 행사물품구입 : -114,000원*1회= -114,000

3.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 126,601 123,188 3,413

1.교무업무 운영 7,058 6,788 270

1.교무학사운영 7,058 6,788 270

1.교무학사운영 2,608 2,608 0

1.일반수용비 1,672 1,672 0

2.교육운영비 836 836 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.입학식 및 졸업식 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육과정평가 850 850 0

1.교육운영비 650 650 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.전화녹음장치설치비 270 0 270

1.일반수용비 270 0 270
(성립전_3추)전화녹음장치구입 : 90,000원

*3대=
270,000

2.생활지도운영 2,024 2,152 -128

1.학생생활상담지도 970 970 0

1.상담실운영비 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

2.학교폭력예방 1,054 1,182 -128

1.학교폭력관련연수지원 662 662 0

1.운영수당 570 570 0

2.교육운영비 92 92 0

2.학교폭력맞춤형대응 392 520 -128

1.여비 0 40 -40 외부위원여비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 392 400 -8 학교폭력프로그램운영비 : -8,000원*1회= -8,000

3.일반업무추진비 0 80 -80 협의회다과구입 : -80,000원*1회= -80,000

3.학습지원실 운영 5,876 5,915 -39

1.정보화실운영 5,876 5,915 -39

1.학교정보화지원 5,876 5,915 -39

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.비품구입비 2,537 2,537 0

5.기타자산취득비 339 378 -39 소프트웨어구입 : -39,000원*1회= -39,000

4.교육여건 개선 111,643 108,333 3,310

1.교육환경개선 111,643 108,333 3,310
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보건실현대화사업비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 8,330 8,330 0

2.비품구입비 6,670 6,670 0

2.전자태그기반물품관리운영비 7,905 7,905 0

1.일반수용비 2,905 2,905 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교무선망추가구축비 13,328 13,328 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 11,578 11,578 0

4.지능형과학실구축사업비 42,100 42,100 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 36,100 36,100 0

5.스마트칠판보급사업비 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

6.교육환경개선 3,310 0 3,310

1.비품구입비 3,310 0 3,310 자산성비품구입 : 3,310,000원*1회= 3,310,000

6.학교 일반운영 77,620 77,340 280

1.학교기관 운영 20,280 20,280 0

1.부서기본운영 20,280 20,280 0

1.교장실운영 6,230 6,230 0

1.일반업무추진비 3,230 3,230 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,750 13,750 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 9,300 9,300 0

4.일반업무추진비 150 150 0

3.교무부운영 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 56,240 55,960 280

1.학교시설장비유지 56,240 55,960 280

1.공공요금및제세공과금 22,984 22,984 0

1.전기요금 15,642 15,642 0

2.상하수도료 876 876 0

3.기타공공요금 6,466 6,466 0

2.연료비 493 493 0

1.연료비 493 493 0

3.시설관리용역 8,612 8,612 0

1.일반수용비 8,612 8,612 0

4.시설일반관리 15,482 15,202 280

1.일반수용비 15,032 14,752 280 소규모수선비 : 280,000원*1회= 280,000

2.교직원복지비 450 450 0

5.화장실관리 3,121 3,121 0

1.일반수용비 3,121 3,121 0

6.당직관리 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

7.학교체육시설개방지원비 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교시설 확충 60,000 60,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충 및 개선 60,000 60,000 0

1.시설확충및개선 60,000 60,000 0

1.야외농구장조성공사 60,000 60,000 0

1.일반수용비 29,458 29,458 0

2.비품구입비 30,542 30,542 0

세출합계 374,351 373,789 562
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